Primeiramente no Curso Normal Superior, junto aos 

5 O Curso Normal Superior da UEMS, de acordo com Narcizo (2011), foi criado em 2000 com o objetivo 
específico de atender uma demanda específica: qualificar 1.887 (mil oitocentos e oitenta e sete) 
professores que atuavam na Educação Básica na rede pública de ensino de Mato Grosso do Sul e que 
possuíam apenas formação em nível médio. Em 2006, com o atendimento da demanda inicialmente 
identificada, o curso foi desativado gradativamente. Diante da aprovação das Diretrizes Curriculares